

Số: 15 /KH-UBND

Giang Biên, ngày 16 tháng 01 năm 2020

KẾ HOẠCH
Công tác tôn giáo năm 2020

Căn cứ Luật Tín ngưỡng tôn giáo năm 2018 có hiệu lực từ ngày 01/01/2018; Kế hoạch số /KH-UBND ngày của UBND quận Long Biên về công tác tôn giáo năm 2020; UBND phường Giang Biên xây dựng kế hoạch thực hiện công tác tôn giáo năm 2020, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về tôn giáo; triển khai làm tốt công tác phối hợp giữa Ủy ban mặt trận tổ quốc phường và các ban, ngành, đoàn thể phường theo dõi, hướng dẫn, tuyên truyền, phổ biến pháp luật, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước trong lĩnh vực tôn giáo theo chức năng nhiệm vụ được giao.

Nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành và thực thi pháp luật trong sinh hoạt tôn giáo. Tham mưu, giải quyết tốt các vụ việc liên quan đến tôn giáo.

Kịp thời phát hiện, kiên quyết đấu tranh ngăn chặn âm mưu lợi dụng tôn giáo của các thế lực thù địch, các hoạt động lợi dụng tự do tín ngưỡng, tôn giáo trái luật nhằm chống phá Đảng và Nhà nước. Giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự an, toàn xã hội, củng cố và tăng cường tính đoàn kết của các chức sắc, tín đồ tôn giáo trong khối đại đoàn kết toàn nhân dân trên địa bàn.

2. Yêu cầu: Việc triển khai thực hiện phải nghiêm túc chặt chẽ, thận trọng từng bước, đúng tiến độ, phù hợp với tình hình thực tế trên địa bàn phường, đảm bảo đúng quy định của pháp luật.

Chủ động, nắm bắt tình hình, thông tin, báo cáo đầy đủ kịp thời, tham mưu giải quyết tốt các vấn đề liên quan đến tôn giáo, phối hợp các cơ quan đoàn thể không để các điểm nóng, các vụ việc phức tạp xảy ra.

Tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức tôn giáo hoạt động, bảo đảm quyền tự do tín ngưỡng, tôn giáo, mọi tín đồ, chức sắc, nhà tu hành thực hiện tốt Luật tín ngưỡng tôn giáo năm 2018 có hiệu lực từ ngày 01/01/2018.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

- Tuyên truyền, hướng dẫn các cơ sở tôn giáo trên địa bàn thực hiện các quy định của pháp luật về hoạt động tôn giáo, tín ngưỡng theo Luật tín ngưỡng tôn giáo.



- Tập trung nâng cao chất lượng quản lý nhà nước đối với các hoạt động tôn giáo trên địa bàn phường đảm bảo nhất quán theo chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, theo quy định của Luật tín ngưỡng, tôn giáo; thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật.

- Tiếp tục khảo sát, đánh giá tình hình hoạt động của các tổ chức tôn giáo đã được công nhận, chưa được công nhận; các điểm nhóm đã được đăng ký, chưa được đăng ký sinh hoạt tôn giáo; kịp thời nắm bắt tâm tư, nguyện vọng chính đáng của nhân dân, tạo điều kiện và tiếp nhận hồ sơ, giải quyết các thủ tục hành chính trong lĩnh vực tôn giáo thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND phường theo quy định.

- Quản lý, hướng dẫn, rà soát các cơ chế, chính sách, hoạt động liên quan đến tôn giáo như: các hoạt động bồi dưỡng, bồi linh; các hoạt động y tế, giáo dục, từ thiện xã hội, đặc biệt là vấn đề đất đai, xây dựng cơ sở thờ tự của tổ chức tôn giáo...

- Tăng cường sự phối hợp giữa Ủy ban mặt trận tổ quốc phường và các ban, ngành, đoàn thể phường tổ chức thăm hỏi, tặng quà giáo sĩ, chức sắc, nhà tu hành, giáo dân, tín đồ các tôn giáo trên địa bàn nhân các ngày lễ, tết... nhằm xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân trong công cuộc xây dựng và phát triển quê hương, đất nước.

- Xây dựng phương án đảm bảo an ninh trật tự, vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống cháy nổ... trong dịp lễ hội đầu năm, các ngày lễ trọng, lễ thường niên của các cơ sở tôn giáo.

- Chủ động nắm bắt tình hình và kịp thời báo cáo UBND Quận, Lãnh đạo UBND phường giải quyết các vấn đề phát sinh liên quan đến công tác tôn giáo trên địa bàn; theo dõi và báo cáo định kỳ lĩnh vực tôn giáo bằng văn bản gửi về Văn phòng HĐND-UBND phường để tổng hợp báo cáo Quận theo Kế hoạch số 445/KH-UBND ngày 17/12/2018 của UBND quận **trước ngày 18 hàng quý**.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND&UBND phường:

- Xây dựng kế hoạch thực hiện công tác quản lý nhà nước về tôn giáo hàng năm.

- Tổng hợp nắm vững tình hình, đặc điểm tôn giáo của từng cơ sở, kịp thời tham mưu UBND phường phối hợp với UBMTTQ và các đoàn thể phường giải quyết các vướng mắc phát sinh, không để phát triển thành điểm nóng kéo dài.

- Triển khai, hướng dẫn việc đăng ký hoạt động tín ngưỡng, thông báo danh mục hoạt động tôn giáo đến 02 nhà chùa và các cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng trên địa bàn phường theo quy định.

- Phối hợp làm tốt công tác quản lý lễ hội của các cơ sở tôn giáo.

- Phối hợp với các ngành, đoàn thể tổ chức các buổi đi thăm, tặng quà các chức sắc tôn giáo nhân các dịp lễ trọng trong năm 2020.

- Phối hợp thống kê, rà soát tình hình các cơ sở tín ngưỡng tôn giáo và công tác kiểm tra việc thực hiện pháp luật tín ngưỡng, tôn giáo tại các cơ sở.

- Tổng hợp báo cáo tháng, quý, năm và đột xuất (nếu có) gửi UBND quận và những vướng mắc phát sinh trong QLNN về lĩnh vực tôn giáo tại địa bàn phường.

2. Bộ phận Văn hóa thông tin:

- Tuyên truyền Luật tín ngưỡng tôn giáo có hiệu lực từ 01/01/2018. Quán triệt chủ trương, chính sách pháp luật của nhà nước và các văn bản liên quan đến công tác tín ngưỡng, tôn giáo tới toàn thể các tầng lớp nhân dân nhằm nâng cao nhận thức trách nhiệm về công tác tín ngưỡng, tôn giáo trong tình hình mới.

- Phối hợp, hướng dẫn, chỉ đạo, tuyên truyền cho các chức sắc, tín đồ và nhân dân thực hiện tốt việc thực hiện nếp sống văn minh trong tiệc cưới, việc tang, lễ hội. Tăng cường công tác kiểm tra và báo cáo về công tác tổ chức lễ hội của các cơ sở tôn giáo.

- Phối hợp với các phòng, ban, đơn vị của quận hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc cải tạo, sửa chữa các cơ sở tôn giáo trên địa bàn.

- Phối hợp kiểm tra việc thực hiện pháp luật tín ngưỡng, tôn giáo tại các cơ sở thờ tự trên địa bàn phường. Chuẩn bị cung cấp hồ sơ, tài liệu thực hiện nhiệm vụ QLNN về lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn phường; hướng dẫn các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo chuẩn bị hồ sơ, tài liệu của các cơ sở để phục vụ công tác kiểm tra.

- Đổi mới công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo tổ chức với nhiều hình thức, phù hợp với nội dung và đối tượng đảm bảo yêu cầu thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm.

- Tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức tôn giáo hoạt động, đảm bảo quyền tự do tín ngưỡng, tôn giáo, khuyến khích mọi tín đồ, chức sắc, nhà tu hành thực hiện tốt nghĩa vụ công dân theo Luật tín ngưỡng, tôn giáo.

- Phối hợp, theo dõi tình hình hoạt động các cơ sở tín ngưỡng tôn giáo và báo cáo định kỳ hàng quý bằng văn bản gửi về Văn phòng HĐND-UBND phường theo quy định.

3. Bộ phận Quản lý đô thị - TTXD:

- Tham mưu UBND phường thực hiện chức năng quản lý nhà nước về xây dựng đối với các cơ sở tôn giáo trên địa bàn.

- Phối hợp với các phòng, ban, đơn vị có liên quan hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc cải tạo, sửa chữa các công trình xây dựng tại các cơ sở tôn giáo trên địa bàn phường theo quy định của pháp luật.

- Phối hợp theo dõi tình hình các cơ sở tín ngưỡng tôn giáo có những sai phạm sử dụng cơ sở làm địa bàn sinh hoạt; Báo cáo định kỳ hàng quý bằng văn bản gửi về Văn phòng HĐND-UBND phường theo quy định.

4. Bộ phận Y tế:

- Phối hợp làm tốt công tác tuyên truyền, vận động các chức sắc, các nhà tu hành, tín đồ và nhân dân tuân thủ và thực hiện nghiêm pháp luật về tôn giáo.

- Xây dựng phương án đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm,... trong dịp lễ hội đầu năm, các ngày lễ trọng, lễ thường niên của các cơ sở tôn giáo.

- Phối hợp theo dõi tình hình các cơ sở tín ngưỡng tôn giáo; báo cáo định kỳ hàng quý bằng văn bản gửi về Văn phòng HĐND-UBND phường theo quy định.

5. Đề nghị UBMTTQ phường: Phối hợp làm tốt công tác tuyên truyền, vận động các chức sắc, các nhà tu hành, tín đồ và nhân dân tuân thủ và thực hiện nghiêm pháp luật về tôn giáo.

Phối hợp tổ chức kiểm tra việc thực hiện công tác tôn giáo trên địa bàn; tổ chức các buổi thăm hỏi tặng quà các chức sắc và các cơ sở tôn giáo nhân các dịp lễ trọng.

Tăng cường công tác chỉ đạo trong việc giải quyết các mâu thuẫn phát sinh trong lĩnh vực tôn giáo.

Tổ chức tuyên truyền đến các chức sắc, tín đồ và nhân dân thực hiện tốt việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội.

Phối hợp, theo dõi tình hình hoạt động các cơ sở tín ngưỡng tôn giáo và gửi kiến nghị, đề xuất bằng văn bản gửi về Văn phòng HĐND-UBND phường.

6. Đề nghị công an phường: Theo dõi làm tốt công tác nắm vững tình hình hoạt động theo từng tháng, quý, năm. Tình hình an ninh, trật tự, phòng chống cháy nổ đặc biệt trong các dịp lễ hội của các cơ sở tôn giáo trên địa bàn.

Phối hợp với các ngành chức năng chủ động kiểm tra việc thực hiện pháp luật tín ngưỡng, tôn giáo tại các cơ sở tôn giáo trên địa bàn.

Phối hợp, theo dõi tình hình hoạt động các cơ sở tín ngưỡng tôn giáo và gửi kiến nghị, đề xuất bằng văn bản về Văn phòng HĐND-UBND phường.

Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác tôn giáo năm 2020 của UBND phường Giang Biên. Đề nghị các đơn vị, bộ phận chuyên môn phối hợp thực hiện tốt kế hoạch./.

Nơi nhận:

- TT Quận ủy-HĐND-UBND Quận;
- Ban Chỉ đạo công tác tôn giáo Quận;
- TTĐU-UBND-UB MTTQ phường;
- Các đoàn thể;
- Các BP chuyên môn;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thị Hoài

BIỂU NỘI DUNG VÀ TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN CÔNG TÁC TÔN GIÁO NĂM 2020
(Ban hành kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng năm 2020 của UBND phường Giang Biên)

TT	Nội dung công việc	Lãnh đạo phụ trách	Thời gian hoàn thành	Đơn vị thực hiện	Đơn vị phối hợp
1.	Xây dựng kế hoạch công tác tôn giáo năm 2020	Đ/c Nguyễn Thị Hoài – PCT UBND	Tháng 01/2020	Đ/c Phương CCVPTK	UB MTTQ phường
2.	Thống kê, rà soát tình hình các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo, người đứng đầu cơ sở tôn giáo (sư trụ trì), chấp tác, giúp việc, đối tượng bảo trợ xã hội ...	Đ/c Nguyễn Thị Hoài – PCT UBND	Tháng 3/2020	Văn phòng HUBND&UBND	Công an phường Đ/c Ngô Hằng - VHTT
3.	Nắm bắt tình hình hình và báo cáo việc tổ chức Lễ Phật Đản, Noel năm 2020	Đ/c Nguyễn Thị Hoài – PCT UBND	Tháng 3, 4, 12/2020	Văn phòng HUBND&UBND	CA phường; Đ/c Hằng – VHTT
4.	Lập danh sách các đối tượng tham dự các lớp tập huấn công tác tôn giáo, tuyên truyền Luật tín ngưỡng tôn giáo năm 2020	Đ/c Nguyễn Thị Hoài – PCT UBND	Tháng 4-5 (theo lịch quận)	Đ/c Phương CCVPTK	Văn phòng HUBND&UBND
5.	Tuyên truyền Luận Tín ngưỡng, Tôn giáo và các văn bản có liên quan trên hệ thống ĐTT phường	Đ/c Nguyễn Thị Hoài – PCT UBND	Hàng tháng	Đ/c Lương Hoài - ĐTT	Đ/c Đức CCVPTK
6.	Nắm bắt tình hình hoạt động của các tổ chức tôn giáo, tín ngưỡng trên địa bàn. Tham mưu giải quyết kịp thời các điểm nóng về tôn giáo theo quy định	Đ/c Nguyễn Thị Hoài – PCT UBND	Thường xuyên	Công an phường	Văn phòng HUBND&UBND; BP Văn hóa TT

7.	Phối hợp với các cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng xây dựng phương án đảm bảo an ninh trật tự cho các hoạt động tôn giáo, tín ngưỡng diễn ra trong năm.	Đ/c Nguyễn Thị Hoài – PCT UBND	Theo kế hoạch	Công an phường	Các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo
8.	Phối hợp kiểm tra việc chấp hành pháp luật tín ngưỡng tôn giáo năm 2020	Đ/c Nguyễn Thị Hoài – PCT UBND	Tháng 6-7 (theo lịch của quận)	Đ/c Phương - CCVPTK	Công an phường; các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo; Đ/c Ngô Hằng -VH
9.	Hướng dẫn các cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng đăng ký các hoạt động diễn ra trong năm 2020	Đ/c Nguyễn Thị Hoài – PCT UBND	Tháng 11/2020	Văn phòng HĐND&UBND	Các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo
10.	Phối hợp với UB MTTQ phường tổ chức thăm hỏi vào các dịp lễ trọng của Phật giáo	Đ/c Nguyễn Thị Hoài – PCT UBND	Các dịp lễ trọng (Phật đản, ...)	Văn phòng HĐND&UBND	UBMTTQ phường
11.	Báo cáo định kỳ hàng quý theo quy định của Quận	Đ/c Nguyễn Thị Hoài – PCT UBND	Ngày 17 của tháng cuối Quý	Đ/c Phương CCVPTK	Công an phường; các cơ sở tín ngưỡng Đ/c Ngô Hằng – VH Đ/c Đô MC
12.	- Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc cải tạo, sửa chữa các cơ sở tôn giáo trên địa bàn theo quy định. - Tăng cường công tác quản lý TTXD của các cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng	Đ/c Đoàn Văn Tình – PCT UBND	Khi phát sinh công trình	Tổ QLTTXD	Bộ phận Địa chính; bộ phận Văn hóa

